SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 10/2025

Ensino Superior

O Grupo Auxiliar de Recursos Humanos da Polícia Civil, no uso de suas

atribuições, torna público o resultado final da seleção de estagiários, nos termos do

Edital nº 07/2025.

Estão sendo convocados para a próxima etapa do processo seletivo os três

candidatos melhores classificados pela média acadêmica e aprovados pela análise

curricular, conforme previsto no item 7.1, do Edital nº 07/2025.

A Unidade demandante entrará em contato com os candidatos classificados

por meio do  telefone indicado no formulário de inscrição.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) UNIDADE POLICIAL

ANA CLARA BERETTA MONTEMOR COSTA
FORÇA TAREFA DE ANÁLISE DE INQUÉRITOS POLICIAIS -
DPCAP

GABRIELLE CARVALHO DE SOUZA
FORÇA TAREFA DE ANÁLISE DE INQUÉRITOS POLICIAIS -
DPCAP

ELISAMA EMELYN MOURA DE ALMEIDA
FORÇA TAREFA DE ANÁLISE DE INQUÉRITOS POLICIAIS -
DPCAP

GABRIELA MOTA 1.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

LETÍCIA DA SILVA DE BRITO 1.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

GABRIEL MOREIRA GONÇALVES 1.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

MARIA VITÓRIA SACHSER 2.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

EMILY ALVES PIRES 2.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

MARIA EDUARDA DA COSTA TITO 2.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

ANA LUIZA REIS SOUZA 3.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

THYAGO FELLYPE CESAR PATZSCH 3.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

BARBARA STOCCO NOGUEIRA 3.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

VITOR GABRIEL LEITE DE ARAÚJO 4.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

MARIA EDUARDA FERMINO WALLBACH 4.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

KAYLANE ASSIS BARROS 4.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

AMANDA SILVA DIATCHUK 5.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

FELIPE PAES ROCHA 5.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

GIOVANA BERNARDI DE OLIVEIRA 7.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

LETÍCIA DA SILVA ALVES 7.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

LUIZA MARQUES RIGO 7.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

VICTÓRIA MULLER SILVEIRA
2.º CENTRO INTEGRADO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO
- CENTRAL DE FLAGRANTES

EDUARDA GABRIELLY PERES KLOSOSKI 9.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

MARIA EDUARDA CORREIA DE OLIVEIRA
CHASSOT 9.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

MICHELE VIEIRA GARCIA 12.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

CASSIANO RODRIGO DE OLIVEIRA 12.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

GUSTAVO HENRIQUE MACHADO 12.º DISTRITO POLICIAL DA CAPITAL

JULIA CAROLINA RAMOS ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CESAR RENAN BARDALES ESTELA ASSESSORIA JURÍDICA

CAROLINE SANTANA PELECH ASSESSORIA JURÍDICA

MYANDRYA DA SILVA CARDOSO CENTRO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAIS

ANA CAROLINE DA SILVA DELEGACIA DE DELITOS DE TRÂNSITO

WENDELA KAUANE LENZI DELEGACIA DE EXPLOSIVOS ARMAS E MUNIÇÕES

EMILY TABORDA CAVALCANTE DELEGACIA DE EXPLOSIVOS ARMAS E MUNIÇÕES

PATRÍCIA TIEMY HATANAKA DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

WELLINGTON HENRIQUE DE SOUZA
DELEGACIA DE REPRESSÃO AOS CRIMES CONTRA A
SAÚDE

LUIZA NICOLY ANDRADE CORDEIRO DA
SILVA

DELEGACIA DE REPRESSÃO AOS CRIMES CONTRA A
SAÚDE

HELOISA BEDIN BUENO FENDRICH
DELEGACIA DE REPRESSÃO AOS CRIMES CONTRA A
SAÚDE

MARIA FERNANDA PEDROSO PISETA DELEGACIA DO ADOLESCENTE

MARIA VITÓRIA BARRINUEVO BOGDAN DELEGACIA DO ADOLESCENTE

MARIANA NARDONI E SILVA DELEGACIA DO ADOLESCENTE

ARIADNE DA SILVA HENRIQUES NÚCLEO REGIONAL DE CURITIBA - DENARC

ELOISE MARQUES POLAK NÚCLEO REGIONAL DE CURITIBA - DENARC

BEATRIZ LEAL DOS SANTOS NÚCLEO REGIONAL DE CURITIBA - DENARC

PEDRO HENRIQUE BERTOLINO DE BRITO ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

GABRIEL SALTON DONOSO DOS SANTOS ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

LETÍCIA MINIUK ROSA PEREIRA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

JANAINA ALVES CUNHA GRUPO AUXILIAR DE PLANEJAMENTO

MARIA EDUARDA SANTOS DA SILVA GRUPO AUXILIAR FINANCEIRO

ISABELLE MARIA WENDRECHOVSKI DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

MARIA EDUARDA PADILHA DOS SANTOS DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

RENATA SANTOS AIRES DELEGACIA DE POLÍCIA DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

LETÍCIA DO VALLE SOUZA DELEGACIA DE POLÍCIA DE ARAUCÁRIA

DEBORA JULIANE ROCHA LASKOS DELEGACIA DA MULHER DE ARAUCÁRIA

GIULIANO MARCOS TESTA DELEGACIA DA MULHER DE ARAUCÁRIA

HANA MACHADO DELEGACIA DA MULHER DE ARAUCÁRIA

LUANA ADRIANO NUTO DE SOUZA DELEGACIA DA MULHER DE ARAUCÁRIA

GABRIELY LEAL DE OLIVEIRA DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAMPINA GRANDE DO SUL

SHAIENNE DOS SANTOS CRUZ DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAMPINA GRANDE DO SUL

KAWANE VITORIA MACIEL LOURENÇO DA
SILVA DELEGACIA DE POLÍCIA DE CAMPINA GRANDE DO SUL

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

GABRIELI DA PAZ DELEGACIA DE POLÍCIA DE CERRO AZUL

SERGIO AKIRA YAMADA DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

MANOELA MARQUES ROSA DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

LETICIA KRAUS ALVES DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

HELOIZE PEREIRA DOS SANTOS DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

MARIA LUIZA FONSECA CUNHA DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

AMANDA VITÓRIA ARANDT DELEGACIA DE POLÍCIA DE PINHAIS

SUELEN CRISTINA IMOSKI
DISTRITO POLICIAL METROPOLITANO DE ALTO
MARACANÃ

JULIANA VIEIRA BARBOZA DE OLIVEIRA 1.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAGUÁ

VITOR DE OLIVEIRA DIEGUEZ 1.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAGUÁ

CÁSSIO ELVIN HULTHMANN 1.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PARANAGUÁ

LEOVANA SPELIER ELEGEDA 5.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PATO BRANCO

MATHEUS FERREIRA PANHO 5.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PATO BRANCO

JULIA CARDOSO GUIMARÃES 5.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE PATO BRANCO

SOFIA SEIXAS PICHEIDT 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

MANUELA MOREIRA DE ALMEIDA 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

MARCOS PAULO SAMANIEGO RODRIGUES 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

LAÍSE HELENA LÚCIO MAIA 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

LUCAS ALVES DA MOTA 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

BRENO BILLY MENDONÇA PEIXOTO 6.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE FOZ DO IGUAÇU

JULIANA COSTA NEUKAMP
NÚCLEO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
VÍTIMAS DE CRIMES DE FOZ DO IGUAÇU

MATEUS SANTOS DA SILVA
NÚCLEO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
VÍTIMAS DE CRIMES DE FOZ DO IGUAÇU

TAYANE AYALLA CURVELO RODRIGUES
NÚCLEO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
VÍTIMAS DE CRIMES DE FOZ DO IGUAÇU

ALICE BERTOLI MAZZETTO 12.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE JACAREZINHO

MARCELO RIBEIRO SILVEIRA JUNIOR 12.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE JACAREZINHO

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

NICOLLE MOZONI DOS REIS 12.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE JACAREZINHO

NÁTALY PAOLA DE AGUIAR LOBODA 14.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE GUARAPUAVA

MARIA EDUARDA RIPULA 14.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE GUARAPUAVA

ELOISA DO VALLE FRYDER 14.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE GUARAPUAVA

ISABELLA CARARO FERNANDES 18.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE TELÊMACO BORBA

PÉROLA MACHADO 18.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE TELÊMACO BORBA

MARIANA DE SOUZA SANTOS
SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE TELÊMACO
BORBA

LARISSA FERREIRA GUEDES 22.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS

DANIEL BELANSON AZEVEDO 22.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS

MAURICIO MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR 22.ª SUBDIVISÃO POLICIAL DE ARAPONGAS

JOÃO PAULO DOS SANTOS SARTORI 20.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE LOANDA

JOÃO PEDRO BATISTA NOGUEIRA 20.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE LOANDA

ANA LUÍSA ANTONUCCI CALIXTO 20.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE LOANDA

MARIANA ZANIM COSTA
38.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA

JOÃO VITOR RIBEIRO BURKLE
38.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA

ANNA CLARA ZANIM COSTA
38.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA

FRANCIELY DE FATIMA LIMA 43.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE CASTRO

ISABELA MEIERJÜRGEN RIBAS 43.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE CASTRO

ROBERTA BATISTEL 43.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE CASTRO

WILLIAN DA SILVA INOCÊNCIO 54.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE IVAIPORÃ

VANDRESSA PROCHNOW 54.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE IVAIPORÃ

MARIA EDUARDA BANDEIRA MACHADO
58.ª DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA DE SANTO
ANTÔNIO DO SUDOESTE

VINÍCIUS SALLES FERREIRA
DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DE
CASCAVEL

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

CAMILLY MARTINS CUENCA OLIVEIRA
DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DE
CASCAVEL

LETICIA APARECIDA DOS SANTOS
DELEGACIA DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS DE
CASCAVEL

EMANUEL SABINO BELESQUE DOS SANTOS SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE CASCAVEL

JERRY LUIZ DE JESUS IGNOATO DELEGACIA DE POLÍCIA DE CLEVELÂNDIA

ANA CAROLINA DA CRUZ DELEGACIA DE POLÍCIA DE CLEVELÂNDIA

ISABELA CHLEDER MARTIGNONI DELEGACIA DE POLÍCIA DE CLEVELÂNDIA

MARIELLI DA SILVA QUENUPE PEREIRA DOS
SANTOS DELEGACIA DE POLÍCIA DE JAGUAPITÃ

MARIA EDUARDA SOBREIRA XAVIER DELEGACIA DE POLÍCIA DE JAGUAPITÃ

OTÁVIO AUGUSTO GRANO DELEGACIA DE POLÍCIA DE JAGUAPITÃ

FERNANDA SOLANO GASPARI DELEGACIA DE POLÍCIA DE MARMELEIRO

HELOISE ALVES FERNEDA DELEGACIA DE POLÍCIA DE MARMELEIRO

MARILIA DA SILVA E SILVA DELEGACIA DE POLÍCIA DE MARMELEIRO

ANA HELENA VITA DELEGACIA DE POLÍCIA DE RIBEIRÃO CLARO

ADRIANE CRISTINA PALMEIRA CESAR DELEGACIA DE POLÍCIA DE RIBEIRÃO CLARO

HELLEN RODRIGUES FERREIRA DELEGACIA DE POLÍCIA DE RIBEIRÃO CLARO

MONALIZA LIMA PINAFFI DELEGACIA DE POLÍCIA DE TERRA ROXA

PAOLA ADRIELLY SOUZA DIAS DA SILVA DELEGACIA DA MULHER DE CIANORTE

LORENA CAPARROZ DE ARAUJO DELEGACIA DA MULHER DE CIANORTE

AMANDA FERREIRA COUTINHO  DELEGACIA DA MULHER DE CIANORTE

MICAEL ABE CONTARDI DELEGACIA DA MULHER DE CORNÉLIO PROCÓPIO

KAWANNY CAROLINE BELCHIOR DE PAULA DELEGACIA DA MULHER DE CORNÉLIO PROCÓPIO

JÚLIA VICTÓRIA BANAKI DELEGACIA DA MULHER DE CORNÉLIO PROCÓPIO

JULIANA CARLA DOS SANTOS PINHEIRO SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE TOLEDO

JOSÉ RICARDO FARIAS MARIUSSI SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE TOLEDO

CARLA REGINA FERNANDES PAVAN SEÇÃO REGIONAL DE IDENTIFICAÇÃO DE TOLEDO

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

MARIANA BALBOENO DE CARVALHO DELEGACIA DE POLÍCIA DE SALTO DO LONTRA

VAGAS DE NÍVEL SUPERIOR - PCD

CANDIDATO(A) UNIDADE POLICIAL

EMANUELLE DAL SANTO DA SILVA DELEGACIA DA MULHER DE PONTA GROSSA

MARIA FERNANDA LOPES SONOMIYA 1.º DISTRITO POLICIAL DE CASCAVEL

LUIS FELIPE BELESQUE DOS SANTOS DELEGACIA DO ADOLESCENTE DE CASCAVEL

ISABELA NÉIA DE CAMPOS 1.º DISTRITO POLICIAL DE LONDRINA

KETHELEM OLIVEIRA MONTEIRO DELEGACIA DA MULHER DE LONDRINA

JOSE LUCAS PEREIRA DE CARVALHO DELEGACIA DA MULHER DA CAPITAL

ANA CLARA DE FRANÇA BARRETO DELEGACIA DE POLÍCIA DE TERRA BOA

Informa-se que os demais candidatos que cumpriram todos os requisitos do

Edital nº 07/2025 foram incluídos em CADASTRO DE RESERVA e serão

convocados conforme a necessidade das unidades policiais.

Informa-se que os demais candidatos que não cumpririam todos os requisitos

do Edital 07/2025 foram DESCLASSIFICADOS porque se enquadraram em algumas

das situações abaixo:

1. Enviaram documentos que não estavam sendo solicitados no edital

(ex: declaração de matrícula, documentos sem notas, histórico do

ensino médio).

2. Candidatos que estavam matriculados em cursos diferentes daqueles

informados na vaga no site da Central de Estágio do Paraná;

3. Estudantes que informaram unidades que não possuíam vagas em

aberto de acordo com o Edital nº 06/2025;

4. Inscrição em vagas destinadas a pessoas com deficiência, sem a

devida identificação no formulário como PCD;

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ
GRUPO AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS

5. Estudantes que estavam no 9º e no 10º período ou que já concluíram o

curso;

6. Estudantes que estão cursando o 1º período do curso, conforme

destacado nos requisitos do Edital nº 07/2025;

7. Estudantes que já concluíram o período de 2 (dois) anos de estágio de

nível superior vinculado à Central de Estágio;

8. Estudantes que enviaram somente um dos documentos solicitados no

formulário de inscrição;

9. Estudante com notas abaixo da média estipulada no Edital nº 07/2025;

10. Estudantes que não possuem cadastro na Central do Estágio do

Estado do Paraná.

Curitiba, 26 de maio de 2025.

DANIELE DE OLIVEIRA SERIGHELI COSTA
Delegada de Polícia

Chefe do Grupo Auxiliar de Recursos Humanos

Avenida Iguaçu, 470 – Rebouças – Curitiba/PR—CEP: 80.230-020
Fone: (41) 3235-6518 – e-mail: garh.selecaoestagio@pc.pr.gov.br